
 

 

 
Delibera N° 3 del 31-01-2023 

Pagina 1 

COPIA 

 

 

COMUNE DI BERLINGO 

Provincia di Brescia 

_____ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 

Deliberazione n. 3  

Del 31-01-2023   
 

 
Oggetto: Nomina revisore dei conti - triennio 2023/2025 

 
 
L'anno  duemilaventitre, il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 20:30, nella sala 
delle adunanze,  previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  
Presente - Assente 

Fausto Conforti Sindaco Presente 

Walter Bonfiglio Vicesindaco Presente 

Damiano Finazzi Consigliere Presente 

Fabio Gerri Consigliere Presente 

Alberto Bosio Consigliere Assente 

Cristian Togni Consigliere Presente in videoconferenza 

Laura Lorini Consigliere Presente 

Bruno Orizio Consigliere Presente 

Dante Paolo Bonfiglio Consigliere Presente 

Francesca Casanova Consigliere Assente 

Totali                   Presenti     8    Assenti    2 

 
 
Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Vice Segretario 
comunale  Egeria Ruffo. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Fausto Conforti, nella qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

****  



 

 

 
Delibera N° 3 del 31-01-2023 

Pagina 2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso: 

- che l’art. 234 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs 18/08/2000 n. 267, 
prevede che, nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, la revisione economico-
finanziaria sia affidata ad un revisore eletto dal consiglio comunale a maggioranza assoluta dei 
suoi membri, e venga scelto tra gli iscritti nell’albo dei revisori contabili 

- che ai sensi del combinato disposto degli articoli 235, 236, 237 e 238 del D. Lgs 267/2000, il 
revisore dei conti dura in carica tre anni, non è revocabile, salvo inadempienza, ed è rieleggibile 
per una sola volta; ha diritto di accesso agli atti ed ai documenti dell’Ente e, una volta nominato, 
dovrà adempiere al suo dovere con la diligenza del mandatario; ove riscontri gravi irregolarità 
nella gestione dell’Ente, ne riferisce immediatamente al Consiglio; egli collabora, altresì, in 
conformità allo Statuto ed al regolamento, con il Consiglio comunale nella sua funzione di 
controllo e di indirizzo, esercita la vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria della gestione 
dell’Ente ed attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione. La carica di 
revisore dei conti è incompatibile con quelle di consigliere comunale, di amministratore o 
revisore dei conti di forme associative e di cooperazione intercomunali, di azienda speciale o 
società per azioni che gestiscono servizi pubblici del Comune interessato; 

DATO ATTO che con propria deliberazione n. 7. del 25/02/2021 è stata nominata, il Revisore dei 
Conti per il triennio 2021/2024 la Dott.ssa Gabriella Ricciardi e che la stessa è rieleggibile per una sola 
volta; 

PRESO ATTO delle dimissioni volontarie ex art. 235 del TUEL pervenute dalla Dott.ssa Ricciardi 
Gabriella con protocollo n. 7564 del 19/12/2022; 

RICHIAMATO: 

− l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale prevede che a decorrere dal 
primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso 
decreto legge, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco 
nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro 
dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti 
all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

- Il decreto Ministro dell’Interno, del 15 febbraio 2012, n. 23, che ha approvato il regolamento 
in attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione dell’elenco dei revisori dei 
conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 marzo 2012, n. 67; 

VISTA la nota prot. n. 55 del 04/01/2023 con la quale il Comune di Berlingo comunicava alla 
Prefettura la necessità di procedere alla nomina di un revisore dei conti, che sostituisse quello 
dimissionario; 

DATO ATTO che in data 09/01/2022 presso la Prefettura di Brescia si è svolto il sorteggio per 
l’estrazione dei nominativi per la nomina dell'Organo di Revisione economico- finanziaria del Comune 
di Berlingo; 

PRESO ATTO che, a seguito della procedura di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina 
dell'Organo di Revisione economico- finanziaria del Comune di Berlingo, risultano estratti i seguenti 
nominativi: 

1. Quaranta Maurizio 



 

 

 
Delibera N° 3 del 31-01-2023 

Pagina 3 

2. Margiotta Chiara 
3. Cattafesta Alessia 

PRESO ATTO altresì che a seguito comunicazione dell’esito del procedimento di estrazione sopra 
richiamato, il Comune di Berlingo invitava con nota prot. n. 402 del 18.01.2023 il Dott. Quaranta 
Maurizio a presentare formale accettazione dell’incarico di revisore dei conti, cosicché il Consiglio 
Comunale potesse procedere alla nomina, dichiarando nel contempo il rispetto dei limiti sulle 
incompatibilità e ineleggibilità previste per legge;  

VERIFICATO che il Dott. Quaranta Maurizio, nato a Sarezzo il 09/03/1962 e residente a Rodengo 
Saiano (BS), via Paderno 14/a, Dott. Commercialista Revisore Contabile con proprio studio in Sarezzo, 
via Repubblica n. 114, con propria nota del 23/01/2023, pervenuta al protocollo comunale in data 
23/01/2023 al n. 504 ha comunicato di accettare la carica a revisore dei conti del Comune di Berlingo;  

VISTI:  

• l'art. 241 del D Lgs 267/2000, che disciplina i compensi per revisori dei conti e che prevede che 
con decreto del Ministro dell'interno vengano fissati i limiti massimi del compenso base 
spettante ai revisori da aggiornarsi triennalmente;  

• il Decreto del Ministro dell'interno del 20 maggio 2005, pubblicato in G.U. del 4 giugno 2005 n. 
128, che stabilisce i limiti massimi annuì lordi spettanti ai revisori dei conti in ottemperanza al 
citato art. 241 del D. Lgs. 267/2000 - Tabella A, lett. C);  

• l'art 6, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito nella Legge 30 luglio 2010 n. 122 
prevede che: "Fermo restando quanto previsto dall'art. 1, comma 58 della legge 23 dicembre 
2005, n. 266, a decorrere dal 01 gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni 
o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al 
comma 3 dell'articolo i della legge 31 dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai 
componenti di organi di indirizzo, direzione e contro/Io, consigli di amministrazione e organi 
collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente 
ridotte dei 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010. Sino al 31 
dicembre 2013, gli emolumenti di cui al presente comma non possono superare gli importi 
risultanti alla data del 30 aprile 2010, come ridotti ai sensi del presente comma; 

DATO ATTO che al revisore del conto non vengono assegnate ulteriori funzioni ai sensi dell’art. 241, 
comma 2, D. Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO, altresì, che l’ente non ha istituzioni presso le quali i revisori possano esercitare ai sensi 
dell’art. 241, comma 3 del D. Lgs. 267/2000;  

CONSIDERATO come, in base all’art. 2 del citato D.M. 31.10.2001, al revisore dei conti avente la 
residenza al di fuori del Comune di sede dell’ente spetta il rimborso delle spese di viaggio 
effettivamente sostenute per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

RITENUTO di determinare il compenso annuo lordo del Revisore Unico dei Conti nella misura di €. 
6.030,00 + cassa previdenziali + Iva come per legge, oltre al rimborso per le spese di viaggio; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49, 2 comma e 147 - bis, comma 1, del vigente 
Decreto Legislativo n. 267/2000 espresso dal segretario comunale, per quanto di competenza;  

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile attestante anche la copertura finanziaria, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 49 e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000 e 
del vigente Regolamento comunale di contabilità espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

RITENUTO necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico finanziaria per il 
prossimo triennio;  



 

 

 
Delibera N° 3 del 31-01-2023 

Pagina 4 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il regolamento di contabilità attualmente in vigore adottato dall’ente con delibera di Consiglio 
Comunale n. 6 del 20/3/2012; 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 239 del d. lgs 267/2000; 

Sentiti: 

Il Sindaco Fausto Conforti che illustra il punto. 

Il Consigliere Dante Paolo Bonfiglio puntualizza che si tratta di una presa d’atto e chiede delucidazioni in merito alla 
data di dimissioni del precedente Revisore dei conti. 

CON voti favorevoli n. 8, astenuti nessuno e contrari nessuno, espressi singolarmente per appello 
nominale da n. 8 consiglieri presenti e n. 8 votanti. 

D E L I B E R A 

1) di nominare, per quanto esposto nelle premesse e che qui si intende integralmente riportato, 
quale componente dell’organo di revisione economico finanziaria del Comune di Berlingo per il 
periodo 2023 –2025, il Dott. Quaranta Maurizio, nato a Sarezzo il 09/03/1962, iscritto all’Albo dei 
Dottori Commercialisti di Brescia al n. 1001 e iscritto al Registro nazionale dei Revisori Contabili al n. 
79937; 

2) di fissare, a decorrere dalla data odierna, il compenso annuo di € 6.030,00 oltre iva, contributo 
previdenziale, precisando inoltre che per le frazioni d’anno il compenso sarà dovuto per dodicesimi; 

3) di stabilire il rimborso spese di viaggio in misura forfettaria pari a € 100,00 per accesso, 
stimando circa n. 6 accessi l’anno; 

4) di imputare la spesa complessiva di € 25.239,00 sul capitolo 101103/7 così come di seguito 
indicato: 

• anno 2023: € 8.413,00 

• anno 2024: € 8.413,00 

• anno 2025: € 8.413,00 

5) di comunicare al Tesoriere, entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività della presente deliberazione, 
il nominativo del revisore unico, ai sensi del comma 4 dell’art. 234 del D.Lgs. 267/2000; 

6) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Brescia, Ufficio Territoriale 
del Governo; 

 



 

 

 
Delibera N° 3 del 31-01-2023 

Pagina 5 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

IL PRESIDENTE 
f.to  Fausto Conforti 

 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Egeria Ruffo 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis  del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica e attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Berlingo, lì 23-01-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  Egeria Ruffo 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49, e art. 147 bis  del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile. 
 
Berlingo, lì 23-01-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  Egeria Ruffo 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Registro pubblicazione n° 73 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata il 
giorno 15-02-2023 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Berlingo, lì 15-02-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Egeria Ruffo 
 

ESECUTIVITA’ 
(articolo 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta pubblicazione. 
  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai 

sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. 
Berlingo, lì 15-02-2023 IL FUNZIONARIO INCARICATO  

 Egeria Ruffo 
 

 


